
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Slanzi Sabrina

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 606      DEL 18/04/2023

OGGETTO: SERVIZIO  DI  STERILIZZAZIONE  PER  GLI  OSPEDALI  DI  CIRCOLO  DI

VARESE,  DEL  PONTE  DI  VARESE  E  DI  TRADATE,  ED  ESTENSIONE

TEMPORANEA  PER  GLI  OSPEDALI  DI  CITTIGLIO  ED  ANGERA:

ADEGUAMENTO  PREZZI  IN  BASE  ALL`INDICE  ISTAT  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 286.726,00  IVA COMPRESA)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SERVIZIO  DI  STERILIZZAZIONE  PER  GLI  OSPEDALI  DI  CIRCOLO  DI

VARESE,  DEL  PONTE  DI  VARESE  E  DI  TRADATE,  ED  ESTENSIONE

TEMPORANEA  PER  GLI  OSPEDALI  DI  CITTIGLIO  ED  ANGERA:

ADEGUAMENTO  PREZZI  IN  BASE  ALL`INDICE  ISTAT  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 286.726,00  IVA COMPRESA)  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  1813  dell’11.1.2023  con  il  quale  il  Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale e stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonche l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016; 

- n. 592 del 31.10.2022 con la quale e stato approvato il programma biennale per gli anni 2023 e 

2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che questa ASST:

 con deliberazione del Direttore Generale n. 202 del 26.7.2019 ha disposto di aggiudicare il 

servizio di sterilizzazione presso la centrale dell’Ospedale di Circolo di Varese e fornitura in 

noleggio e manutenzione dello strumentario chirurgico per gli Ospedali di Circolo di Varese, 

Filippo Del Ponte di Varese e di Tradate per un periodo di anni sei più tre di eventuale rinnovo, 

alla  Ditta  Servizi  Italia  S.p.A. con validità  contrattuale  dall’1.10.2019 al  30.9.2025 per  un 

importo  complessivo  pari  a  €.  18.002.344,00  (IVA  compresa),  alle  seguenti  condizioni 

economiche al netto di IVA:

- interventi chirurgici ordinari €.        87,40 cad.

- interventi chirurgici di day surgery e BIC €.        39,90 cad.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- canone mensile noleggio e man. Strumentario €. 64.980,00

 con determinazione dirigenziale n. 1462 del 18.11.2022 e n. 130 del 31.1.2023 ha disposto 

l’estensione  temporanea  per  il  periodo  dal  14.11.2022  al  30.4.2023  del  servizio  di 

sterilizzazione per un importo di spesa complessivo di €. 181.060,82 (IVA compresa);

preso atto che con nota e-mail del 14.11.2022 la società Servizi Italia s.p.a. ha richiesto la revisione 

dei prezzi del full service di che trattasi per il periodo dall’1.10.2022 al 30.9.2025 con incremento 

del 4,34% del costo per interventi ordinari e day hospital;

atteso che, dalla verifica effettuata e dagli accordi intercorsi con la società Servizi Italia S.p.A., si è 

confermata l’applicazione dell’incremento complessivo del 4,34% sui prezzi degli interventi sopra 

indicati a far data dall’1.10.2022;

preso atto che la revisione dei prezzi del servizio di sterilizzazione è conforme a quanto previsto 

dall’art. 58 del capitolato speciale d’appalto e precisamente:

 “il  prezzo  di  aggiudicazione  è  fisso  e  non  revisionabile.  In  deroga  a  ciò  la  stazione  

appaltante  potrà  riconoscere  la  revisione  del  prezzo  dopo  il  dodicesimo  mese  successivo  

all’inizio  del  servizio  calcolata  sulla  base  dell’indice  ISTAT  “numeri  indice  dei  prezzi  al  

consumo per l’intera collettività”, con riferimento alla media degli scostamenti rilevati  nei  

dodici mesi antecedenti, diviso il primo indice di riferimento in valore percentuale.”; 

ritenuto, per quanto sopra esposto, di autorizzare la revisione del 4,34% dei prezzi in base a quanto 

indicato  con  nota  e-mail  del  14.11.2022  dalla  Società  Servizi  Italia  s.p.a.  per  il  periodo 

dall’1.10.2022 al 30.9.2025 come di seguito indicato:

Descrizione Prezzo conf. Inc. 6% Nuovo prezzo

interventi chirurgici ordinari 87,40 3,79 91,19

interventi chirurgici day surgery e BIC 39,90 1,73 41,63

per  un  importo  complessivo,  per  il  periodo  dall’1.10.2022  al  30.9.2025,  di  €  286.726,00  IVA 

compresa calcolato sulla base dell’importo degli ordini emessi dall’1.11.2022 al 31.3.2023;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. per  quanto sopra esposto,  di  autorizzare  la  revisione del  4,34% dei  prezzi  in  base a  quanto 

indicato  con  nota  e-mail  del  14.11.2022  dalla  Società  Servizi  Italia  s.p.a.  per  il  periodo 

dall’1.10.2022 al 30.9.2025 come di seguito indicato:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Descrizione Prezzo conf. Inc. 6% Nuovo prezzo

interventi chirurgici ordinari 87,40 3,79 91,19

interventi chirurgici day surgery e BIC 39,90 1,73 41,63

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  della  S.C.  Gestione 

Acquisti; 

3. di stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal presente provvedimento,  previsti  in € 235.021,31 + € 

51.704,69 (IVA 22%) = € 286.726,00 siano imputati al conto di Bilancio esercizio 2023:

CONTO 2022 2023 2024 2025

410515 € 26.944,00 € 94.466,00 € 94.466,00 € 70.850,00

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      642                 DEL   13/04/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: SERVIZIO DI STERILIZZAZIONE PER GLI OSPEDALI DI CIRCOLO DI VARESE,

DEL PONTE DI VARESE E DI TRADATE,  ED ESTENSIONE TEMPORANEA PER

GLI OSPEDALI DI CITTIGLIO ED ANGERA: ADEGUAMENTO PREZZI  IN BASE

ALL`INDICE  ISTAT  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  286.726,00   IVA

COMPRESA)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 410515 1250 26.944,00

2023 410515 1250 94.466,00

2024 410515 1250 94.466,00

2025 410515 1250 70.850,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 606 del  18/04/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: SERVIZIO DI STERILIZZAZIONE PER GLI OSPEDALI DI CIRCOLO DI VARESE,

DEL PONTE DI VARESE E DI TRADATE, ED ESTENSIONE TEMPORANEA PER GLI

OSPEDALI  DI  CITTIGLIO  ED  ANGERA:  ADEGUAMENTO  PREZZI  IN  BASE

ALL`INDICE  ISTAT  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  286.726,00   IVA

COMPRESA)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 19/04/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Brunella Alberta -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Slanzi Sabrina -  Direttore S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Brunella Alberta


		2023-04-19T10:31:30+0200
	ROSANGELA CONTI




